R E Q U E R I M E N T O  Nº. 520
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/6/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que recentemente foi noticiado, em Botucatu, o óbito de uma criança decorrente de meningite bacteriana;

CONSIDERANDO que há, ainda, outro caso suspeito registrado no distrito de Rubião Jr;

CONSIDERANDO que a meningite bacteriana é uma das versões mais graves de referida doença, sendo altamente contagiosa e podendo levar crianças, jovens e adultos à morte em menos de 24 horas se não houver tratamento urgente;
CONSIDERANDO que, com os dois casos supracitados, há a possibilidade da proliferação da doença sendo que a secretaria municipal de saúde deve adotar providências para evitar um possível surto de meningite bacteriana em Botucatu e em Rubião Jr,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado a Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Saúde, TÂNIA DE CÁCIA GASPARELO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar quais medidas estão sendo adotadas pela referida secretaria no sentido de evitar um possível surto de meningite bacteriana no município de Botucatu e no Distrito de Rubião Jr.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2012.
	Vereador Autor CURUMIM

PSDB
	Vereador Autor FONTÃO

PSDB

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM
esmf